



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 10/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos tipo mobiliário, hospitalar, escolar, cozinha, eletroeletrônico, para atender as demandas das Secretarias e demais órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências no Anexo I – Termo de Referência do edital.*

Fornecedor : FAMESCO MOVEIS DO BRASIL LTDA - 20.652.645/0001-16

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	113,00	UND	BIRÔ DE ESCRITÓRIOS C/GAVETA c/120cm; Altura: 75cm; Largura: 120cm; Profundidade: 60cm; Pés: Metalon 50x30; Tampo: MDP; Acabamento: Fita de borda; Gaveteiro: 2 gavetas em MDP, com duas chaves	FANESCOL	LF-030	R\$ 309,99	R\$ 35.028,87	R\$ 544,29	R\$ 61.504,77	43,05	R\$ 234,30
6	1.103,00	UND	Conj. Aluno / CJA-05 (p/ alunos c/ altura entre 1,46m e 1,76m) conjunto escolar aluno 05 cja 05 verdemodelo cja-05 – altura do aluno: de 1,46m a 1,76mmesa - tampo em madeira aglomerada (mdp), com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor cinza, cantos arredondados .revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. aplicação de porcas garra com rosca métrica m6 e comprimento 10 mm .dimensões acabadas 600 mm (largura) x 450 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. topos encabeçados com fita de bordo em pvc (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na cor verde, colada com adesivo hotmelting, dimensões nominais de 22 mm (largura) x 3 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. estrutura composta de:- montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58	EMOVARI	CJA-05	R\$ 270,00	R\$ 297.810,00	R\$ 420,78	R\$ 464.120,34	35,83	R\$ 150,78
14	367,00	UND	Conj. Aluno / CJA-05 (p/ alunos c/ altura entre 1,46m e 1,76m) conjunto escolar aluno 05 cja 05 verdemodelo cja-05 – altura do aluno: de 1,46m a 1,76mmesa - tampo em madeira aglomerada (mdp), com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor cinza, cantos arredondados .revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. aplicação de porcas garra com rosca métrica m6 e comprimento 10 mm .dimensões acabadas 600 mm (largura) x 450 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. topos encabeçados com fita de bordo em pvc (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na cor verde, colada com adesivo hotmelting, dimensões nominais de 22 mm (largura) x 3 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. estrutura composta de:- montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58	EMOVARI	CJA-05	R\$ 270,00	R\$ 99.090,00	R\$ 420,78	R\$ 154.426,26	35,83	R\$ 150,78

Subtotal Adjudicado R\$ 447.298,87

Subtotal Orçado: R\$ 37,79%

718.976,69

R\$

271.677,82

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	53,00	UND	Conj. Aluno / CJA-04 (p/ alunos com altura entre 1,33m e 1,59m) conjunto aluno - cj4 cja-04 conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,33 e 1,59 m (conjunto vermelho), conforme gravação impressa por tampografia na estrutura da mesa e no encosto da cadeira: conjunto composto de: a) 1 (uma) mesa com tampo em plástico injetado com aplicação de laminado melamínico na face superior, dotado de travessa estrutural injetada em plástico técnico, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. b) 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. estrutura metálica (mesa e cadeira): mesa: montantes verticais, pés e travessas confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura; cadeira: estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura; pintura: em tinta em pó híbrida epóxi / poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrometros, na cor cinza; tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas; soldas:	EMOVARI	CJA-04	R\$ 290,00	R\$ 15.370,00	R\$ 734,44	R\$ 38.925,32	60,51	R\$ 444,44
Subtotal Adjudicado R\$ 447.298,87								Subtotal Orçado: R\$ 718.976,69		37,79%	R\$ 271.677,82

Fornecedor : MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - 30.231.212/0001-40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	48,00	UND	ARMÁRIO AÇO 2 PORTAS Armário confeccionado todo em chapa 24 ou 26, com 02 portas de abrir contendo 04 prateleiras removíveis e reguláveis aptas a suportar 25 kgf, uniformemente distribuídos, com sistema de fechadura conjugada à maçaneta cromada, com fechamento em sistema de varão e pintura eletrostática a pó, equipado com 04 (quatro) sapatas plásticas niveladoras e fornecido com 02 (duas) chaves. Dimensões: Altura:198 cm; Largura: 90 cm; Profundidade: 40 cm, variação de até 5% nas medidas. GARANTIA mínima de 01 ano. Com apresentação de catálogo.	MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	ARM01	R\$ 849,99	R\$ 40.799,52	R\$ 3.678,93	R\$ 176.588,64	76,90	R\$ 2.828,94
3	33,00	UND	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS, COR CINZA. Dimensões: 47cm (L) X 61cm (P) X 133 cm (H):Arquivo em aço com gavetas para pastas suspensas tamanho ofício, confeccionados em chapas de aço nº 22; porta etiquetas estampados nas gavetas; puxadores em aço; fechadura cilíndrica, com travamento simultâneo das gavetas e cinto de travamento interno de trilhos e travamento frontal entre gavetas. Sistema de deslizamento das gavetas por carrinho telescópico com 08 roldanas de aço.	MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	ARQ01	R\$ 749,99	R\$ 24.749,67	R\$ 2.448,69	R\$ 80.806,77	69,37	R\$ 1.698,70
7	162,00	UND	Conj. Aluno / CJA-04 (p/ alunos com altura entre 1,33m e 1,59m) conjunto aluno - cj4 cja-04 conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,33 e 1,59 m (conjunto vermelho), conforme gravação impressa por tampografia na estrutura da mesa e no encosto da cadeira: conjunto composto de: a) 1 (uma) mesa com tampo em plástico injetado com aplicação de laminado melamínico na face superior, dotado de travessa estrutural injetada em plástico técnico, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado. b) 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. estrutura metálica (mesa e cadeira): mesa: montantes verticais, pés e travessas confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura; cadeira: estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura; pintura: em tinta em pó híbrida epóxi / poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrometros, na cor cinza; tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas; soldas:	FK GRUPO	CJA04	R\$ 269,00	R\$ 43.578,00	R\$ 734,44	R\$ 118.979,28	63,37	R\$ 465,44
Subtotal Adjudicado R\$ 140.661,57								Subtotal Orçado: R\$ 476.184,27		70,46%	R\$ 335.522,70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	37,00	UND	BIRÔ DE ESCRITÓRIOS C/GAVETA c/120cm; Altura: 75cm; Largura: 120cm; Profundidade: 60cm; Pés: Metalon 50x30; Tampo: MDP; Acabamento: Fita de borda; Gaveteiro: 2 gavetas em MDP, com duas chaves	MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	MM12	R\$ 304,99	R\$ 11.284,63	R\$ 544,29	R\$ 20.138,73	43,97	R\$ 239,30
10	15,00	UND	ARMÁRIO AÇO 2 PORTAS Armário confeccionado todo em chapa 24 ou 26, com 02 portas de abrir contendo 04 prateleiras removíveis e reguláveis aptas a suportar 25 kgf, uniformemente distribuídos, com sistema de fechadura conjugada à maçaneta cromada, com fechamento em sistema de varão e pintura eletrostática a pó, equipado com 04 (quatro) sapatas plásticas niveladoras e fornecido com 02 (duas) chaves. Dimensões: Altura:198 cm; Largura: 90 cm; Profundidade: 40 cm, variação de até 5% nas medidas. GARANTIA mínima de 01 ano. Com apresentação de catálogo.	MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	ARM01	R\$ 849,99	R\$ 12.749,85	R\$ 3.678,93	R\$ 55.183,95	76,90	R\$ 2.828,94
11	10,00	UND	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS, COR CINZA. Dimensões: 47cm (L) X 61cm (P) X 133 cm (H);Arquivo em aço com gavetas para pastas suspensas tamanho ofício, confeccionados em chapas de aço nº 22; porta etiquetas estampados nas gavetas; puxadores em aço; fechadura cilíndrica, com travamento simultâneo das gavetas e cinto de travamento interno de trilhos e travamento frontal entre gavetas. Sistema de deslizamento das gavetas por carrinho telescópico com 08 roldanas de aço.	MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA	ARQ01	R\$ 749,99	R\$ 7.499,90	R\$ 2.448,69	R\$ 24.486,90	69,37	R\$ 1.698,70
Subtotal Adjudicado R\$ 140.661,57								Subtotal Orçado: R\$ 476.184,27	70,46%	R\$ 335.522,70	

Fornecedor : T & Y COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 30.897.613/0001-34

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	21,00	UND.	REFRIGERADOR TIPO DUPLEX - CAPACIDADE MÍNIMO, 310 (TREZENTOS DE DEZ) LITROS, SISTEMA DE DEGELO/REFRIGERAÇÃO FROST FREE, VOLTAGEM 127V), GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	ELETROLUX	TF39	R\$ 2.697,00	R\$ 56.637,00	R\$ 3.080,04	R\$ 64.680,84	12,44	R\$ 383,04
12	6,00	UND.	REFRIGERADOR TIPO DUPLEX - CAPACIDADE MÍNIMO, 310 (TREZENTOS DE DEZ) LITROS, SISTEMA DE DEGELO/REFRIGERAÇÃO FROST FREE, VOLTAGEM 127V), GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	ELETROLUX	TF39	R\$ 2.697,00	R\$ 16.182,00	R\$ 3.080,04	R\$ 18.480,24	12,44	R\$ 383,04
18	63,00	UND	Cadeira Digitador Material Estrutura: Tubo Aço, Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado, Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado, Material Revestimento: Courvin, Tipo Base: Giratória, Cor Revestimento: Preta, Características Adicionais: Base Com Capa Proteção Em Polipropileno Na Cor Pre, Apoio Braço: Sem Braços, Tratamento Superficial Estrutura: Anti-Ferruginoso E Pintura Eletrostática Epoxi-Pó, Cor: Preta, Tipo Rodízio: Duplo, Quantidade Pés: 5,	PACHECO FLEX	DIGITADOR	R\$ 319,00	R\$ 20.097,00	R\$ 498,98	R\$ 31.435,74	36,07	R\$ 179,98
21	17,00	UND.	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 400 A 500 L, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES DO FABRICANTE.	ESMALTEC	H400	R\$ 3.299,99	R\$ 56.099,83	R\$ 3.619,77	R\$ 61.536,09	8,83	R\$ 319,78
Subtotal Adjudicado R\$ 149.015,83								Subtotal Orçado: R\$ 176.132,91	15,40%	R\$ 27.117,08	

Fornecedor : MASTER COMERCIAL EIRELI - 06.954.360/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 130.395,11								Subtotal Orçado: R\$ 207.166,11	37,06%	R\$ 76.771,00	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	15,00	UND.	REFRIGERADOR DUPLEX; CAPACIDADE TOTAL: ENTRE 430 LITROS E 450 LITROS; CAPACIDADE DO REFRIGERADOR: ENTRE 310 LITROS E 340 LITROS; CAPACIDADE DO CONGELADOR/FREEZER: ENTRE 102 LITROS E 125 LITROS; RECURSOS MÍNIMOS BÁSICOS DO REFRIGERADOR: GAVETAS PARA VEGETAIS E FRUTAS; PORTA-OVOS; COMPARTIMENTO PARA LATICÍNIOS; PORTA-LATAS; PÉS NIVELADORES; ACABAMENTO EXTERNO DA PORTA EM AÇO; TIPO DE CONTROLE: MÍNIMO PAINEL ELETRÔNICO; MATERIAL DA PRATELEIRA: VIDRO TEMPERADO; RECURSOS DO CONGELADOR/FREEZER: PRATELEIRA; TIPO DE DEGEL: FROST FREE; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA / FAIXA SELO PROCEL: SELO PROCEL A (MAIS EFICIENTE); TENSÃO / VOLTAGEM 220V; FLUÍDO REFRIGENTE ECOLÓGICO; ALTURA: ENTRE 175 CM E 187 CM; LARGURA ENTRE 69,5 CM E 72,5 CM; PROFUNDIDADE: ENTRE 70,1 CM E 75,4 CM; PESO: ENTRE 65 KG E 88 KG; GARANTIA: 12 MESES.	CONTINENTAL TC56	CONTINENTAL TC56	R\$ 4.283,99	R\$ 64.259,85	R\$ 5.605,99	R\$ 84.089,85	23,58	R\$ 1.322,00
8	53,00	UND	Bebedouro elétrico, para garrafão de 20 (vinte) litros; 2 (duas) torneiras em plástico ABS, sendo uma para temperatura gelada e outra para temperatura natural, reservatório em material polietileno atóxico, acompanhado com 01(um) garrafão de 20 (vinte) litros; rendimento mínimo 2 litros/hora, tamanho aproximado do bebedouro sem o garrafão de 0,90 cm de altura x 0,30 cm de largura. Cor: branco ou inox. Alimentação elétrica: 110v. Baixo consumo de energia, aprovado pelo INMETRO. Com garantia mínima de 12 (doze) meses	LIBELL MASTER BRANCO	LIBELL MASTER BRANCO	R\$ 699,99	R\$ 37.099,47	R\$ 1.437,89	R\$ 76.208,17	51,32	R\$ 737,90
13	4,00	UND.	REFRIGERADOR DUPLEX; CAPACIDADE TOTAL: ENTRE 430 LITROS E 450 LITROS; CAPACIDADE DO REFRIGERADOR: ENTRE 310 LITROS E 340 LITROS; CAPACIDADE DO CONGELADOR/FREEZER: ENTRE 102 LITROS E 125 LITROS; RECURSOS MÍNIMOS BÁSICOS DO REFRIGERADOR: GAVETAS PARA VEGETAIS E FRUTAS; PORTA-OVOS; COMPARTIMENTO PARA LATICÍNIOS; PORTA-LATAS; PÉS NIVELADORES; ACABAMENTO EXTERNO DA PORTA EM AÇO; TIPO DE CONTROLE: MÍNIMO PAINEL ELETRÔNICO; MATERIAL DA PRATELEIRA: VIDRO TEMPERADO; RECURSOS DO CONGELADOR/FREEZER: PRATELEIRA; TIPO DE DEGEL: FROST FREE; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA / FAIXA SELO PROCEL: SELO PROCEL A (MAIS EFICIENTE); TENSÃO / VOLTAGEM 220V; FLUÍDO REFRIGENTE ECOLÓGICO; ALTURA: ENTRE 175 CM E 187 CM; LARGURA ENTRE 69,5 CM E 72,5 CM; PROFUNDIDADE: ENTRE 70,1 CM E 75,4 CM; PESO: ENTRE 65 KG E 88 KG; GARANTIA: 12 MESES.	CONTINENTAL TC56	CONTINENTAL TC56	R\$ 4.283,99	R\$ 17.135,96	R\$ 5.605,99	R\$ 22.423,96	23,58	R\$ 1.322,00
16	17,00	UND	Bebedouro elétrico, para garrafão de 20 (vinte) litros; 2 (duas) torneiras em plástico ABS, sendo uma para temperatura gelada e outra para temperatura natural, reservatório em material polietileno atóxico, acompanhado com 01(um) garrafão de 20 (vinte) litros; rendimento mínimo 2 litros/hora, tamanho aproximado do bebedouro sem o garrafão de 0,90 cm de altura x 0,30 cm de largura. Cor: branco ou inox. Alimentação elétrica: 110v. Baixo consumo de energia, aprovado pelo INMETRO. Com garantia mínima de 12 (doze) meses	LIBELL MASTER BRANCO	LIBELL MASTER BRANCO	R\$ 699,99	R\$ 11.899,83	R\$ 1.437,89	R\$ 24.444,13	51,32	R\$ 737,90
Subtotal Adjudicado R\$ 130.395,11							Subtotal Orçado: R\$ 207.166,11		37,06%		R\$ 76.771,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 867.371,38	R\$ 1.578.459,98	45,05%	711.088,60

Diante da necessidade do ajuste dos valores dos preços decorrentes da divisão dos itens que correspondem aos valores estabelecido na Lei Complementar nº 123/2006. A adequação ao processo dar-se-á principalmente ao princípio da legalidade, no que tange ao respectivo ente estabelecer as condições e manutenções do processo. Além deste, a empresa Alves e Soares manifestou através do e-mail que recusa assinar a ata de registro de preços de acordo com a convocação supra estabelecida aos itens. Ao adentrarmos sobre o tema, a priori, a recusa da licitante promove ao teor da sua proposta, ou seja, não se consubstância a fração da recusa pelo contrário, é totalmente integral. A convocação integra-se diretamente a ata de registro de preços, sob o aspecto da empresa declarar expressamente que concorda com todos os ditames do edital, obrigações, prazo e sanções. Destaca-se que a empresa deverá manter sua condição da proposta e não promover recusa parcial, então, equivale-se a sua integridade. O exame ao mérito permite que ao compreender sobre a atuação da empresa, limitou o seu futuro registro e retira-se o direito da empresa por falta de cumprimento.

Assim, publique-se a homologação do processo licitatório.

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Laranjeiras-SE , 28 de Dezembro de 2021

JOSÉ DE ARAÚJO LEITE NETO
PREFEITO MUNICIPAL